
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 087/2023 

 

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  32ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 23 de outubro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 18.063 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais) em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 714/23 – Responde ao Requerimento nº 167/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações diversas à concessão dos espaços da feira 

livre no Município. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 495/23 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete  referente ao mês de setembro/23. 

 

OFÍCIO Nº 763/23 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

setembro/23. 

 

OFÍCIO Nº 1764/23 – FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete  da Receita e da Despesa, referente ao mês de setembro/23. 

 

CONVITE – SEMINÁRIO/GRIÔTagem/PALESTRA – Convida para o 3º Prelúdio do Dia da 

Consciência Negra (Zumbi) e Impérios Africanos Intercontinentais, a realizar-se nos 

dias 28/10 e 19/11/23, no Memorial Zumbi, na Vila Santa Cecília.  

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº  194/23 – Denomina de Manoel Pereira, a praça localizada na rua Donna 

Maria Viana, em frente ao número 100, no Bairro São Geraldo. 

                     Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

PROJETO DE LEI  – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº  230/23 – Institui a distribuição gratuita de fraldas para alunos com 

deficiência, que  impeça o controle o controle dos esfíncteres, matriculados na escola 

pública e na escola privada na condição de  bolsista. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 066/23 – Dispõe sobre o julgamento das Contas Anuais de 

Governo do Poder Executivo de 2021, do Município de Volta Redonda – RJ. 

Autoria: Comissão de Finanças, Fiscalização, Tomada de Contas e Orçamento. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 240/23 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando 

informações sobre o Serviço Funerário Municipal. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2490/23 – Indica retirada de entulhos no Bairro Bom Jesus. 

Nº 2491/23 – Indica troca de lâmpadas no ginásio poliesportivo do Bairro Vila Rica-Três Poços. 

Nº 2492/23 – Indica o corte de árvore no Bairro Água Limpa. 

Nº 2493/23 – Indica reparo de asfalto no Bairro Água Limpa. 

Nº 2494/23 – Indica construção de pontos de ônibus no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1577/23 - Indica a instalação de um corrimão na entrada do Posto de Saúde, localizado na Avenida 

Florestal, no Bairro São Carlos. 

Nº 1578/23 - Indica a capina e a limpeza, na Grota da Paz, em frente ao número 27, Bairro São Carlos. 

Nº 1579/23 – Indica a poda das árvores, na Praça Nei Alves do Vale, no Bairro São João. 

Nº 1585/23 - Indica o recapeamento asfáltico da Rua 41C, em frente ao número 1.385, no Bairro 

Sessenta. 

Nº 1598/23 – Indica o recapeamento asfáltico na esquina da Rua 320, no Bairro Sessenta. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2542/23 - Indica a instalação de ar condicionado na Escola Municipal Bahia. 

Nº 2543/23 - Indica a manutenção na rede de esgoto na Rua 5, número 140 no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2544/23 - Indica a manutenção de ponte de pedestre sobre o córrego localizado na Rua 18 na Vila 

Santa Cecília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1749/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão da Servidão Luiz Amaral, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1750/23 - Indica capina e limpeza no escadão da malha da Rua Barão de Mauá, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1751/23 - Indica limpeza na Rua Barão de Mauá em frente ao nº 629, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1752/23 - Indica limpeza na Rua Prudente de Moraes ao lado do nº 75, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1753/23 - Indica poda de árvores na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes em frente ao nº 

3.901, Bairro Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2526/23 - Indica confecção de sistema de rede de esgoto. 

Nº 2527/23 - Indica disponibilização de ônibus escolar para Fazendinha. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2528/23 - Indica reparo no afundamento da pista de rolamento dos carros, localizado na Avenida 

das Magnólias, Bairro Vila Mury. 

Nº 2529/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Papoulas, Bairro Água Limpa. 

Nº 2530/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Lilás, Bairro Água Limpa. 

Nº 2531/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Marcelo Monteiro César, Bairro 

Colina/São Geraldo. 

Nº 2532/23 - Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Paulo Miranda da Fonseca, 

Bairro Colina/São Geraldo. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2477/23 - Indica a limpeza total, na Servidão Juriti, no Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2478/23 - Indica a limpeza total, na Servidão Bem-Te-Vi, no Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2479/23 - Indica a limpeza total, na Servidão Marapim, no Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 2480/23 - Indica a colocação de uma grade no muro de contenção, na Servidão Marapim, no Morro 

da Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2518/23 - Indica o reparo de três postes com problema na fotocélula, na Servidão Vista Bela, no 

Morro da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1100/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua  Inácio Ramos da Silva, 

próximo ao nº 298, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1101/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 01, próximo ao nº 45, no 

Bairro Aero Clube. 

Nº 1102/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Avenida Santa Rita, próximo ao 

nº 418, no Bairro Retiro. 

Nº 1103/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Avenida Almirante Adalberto de 

Barros Nunes próximo ao nº 5.441 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1104/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Avenida 02, próximo ao nº 146, 

no Bairro Jardim Vila Rica. 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LEMBRETE: 

 

ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE, ATÉ O DIA 25 DE OUTUBRO DE 2023, 

IMPRETERIVELMENTE, 01 (UM) PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO 

TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, ACOMPANHADO DO RESPECTIVO 

CURRÍCULO, QUE SERÁ ENTREGUE EM  SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA  EM  16 

DE  NOVEMBRO DE  2023,  EM  COMEMORAÇÃO À PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

PROCESSO Nº 210.710-5/2022 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO – Prestação de Contas de Governo do Município de Volta Redonda – Poder 

Executivo, Exercício de 2021. 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24  de outubro de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 

 


